
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,139,421 1,160,176 -20,755

1.지방교육행정기관이전수입 1,136,421 1,157,176 -20,755

1.교육비특별회계전입금수입 1,136,421 1,157,176 -20,755

1.사립학교보조금수입 1,136,421 1,157,176 -20,755

1.인건비재정결함보조금 931,033 929,137 1,896
인건비재정결함보조금 : 931,033,000원 * 1교 

=
931,033,000

2.운영비재정결함보조금 205,388 228,039 -22,651
운영비재정결함보조금 : 205,388,000원 * 1교 

=
205,388,000

2.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0 법인법정부담금 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.자체수입 64,829 80,403 -15,574

1.학부모부담수입 63,729 79,543 -15,814

1.수익자부담수입 63,729 79,543 -15,814

1.급식비 49,529 54,543 -5,014

1.급식비 49,529 54,543 -5,014 교직원 중식비 : 5,400원*12명*181일= 11,729,000

학생석식비 : 5,400원*25명*140일= 18,900,000

학생조식비 : 5,400원*25명*140일= 18,900,000

2.현장체험학습비 14,200 25,000 -10,800

1.현장체험학습비 14,200 25,000 -10,800 현장체험학습비 : 284,000원*50명= 14,200,000

2.행정활동수입 1,100 860 240

1.기타행정활동수입 1,100 860 240

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0 예금이자 : 100,000원*1년= 100,000

2.기타행정활동수입 1,000 760 240

1.기타행정활동수입 1,000 760 240 기타수입 : 200,000원*1년= 200,000

법인카드 적립금 : 700,000원*1년= 700,000

법인세 환급금 : 100,000원*1년= 100,000

3.기타수입 2,000 4,000 -2,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 2,000 4,000 -2,000

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0 순세계잉여금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.정산대상재원사용잔액 1,000 3,000 -2,000

1.정산대상재원사용잔액 1,000 3,000 -2,000

1.정산대상재원사용잔액 1,000 3,000 -2,000 인건비집행잔액 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세입합계 1,206,250 1,244,579 -38,329
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